2. Qui ne veut être heureux ? Thème augustinien par excellence. Cf. *Confession.* L. 10, c. 20, 21, 22, 23 (32, 792 s.), etc.

3. Sur la variété des objets où l'homme cherche le bonheur, cf. S. AUGUSTIN, *De Trin.* 13, 4 et 5 (42, 1018-1019).

porali, alius in virtute mentis, alius in agnitione simul veritatis eam autumaverunt. 16. Unde omnium doctor, sola caritate *sapientibus et insipientibus debitor*, primum 1692 D corrigit errantes, secundo dirigit itinerantes, tertio admittit ad ianuam pulsantes, sicut ait : *Pulsate, et aperietur vobis*. Clamat pro deviiis Propheta : *Deduc me, Domine, in via tua*. Clamat pro viatoribus : *Et ingrediar in veritate tua*. Clamat pro pulsantibus : *Laetetur cor meum, ut* 125 *timeat nomen tuum*. Clamat pro deviiis : *Deduc me in iustitia tua*. Clamat pro viatoribus : *Dirige in conspectu tuo viam meam*. Clamat pro pulsantibus : *Laetentur omnes qui sperant in te : in aeternum exsultabunt, et habitabis in eis, et gloriabuntur in te omnes qui diligunt nomen tuum, et* 130 *caetera*.

17. Itaque *Via, Veritas et Vita* corrigens, dirigens, admittens, sic inchoat : *Beati pauperes spiritu*. Saeculi huius falsa sapientia, et vera stultitia, non intelligens 1693 A quae loquitur neque de quibus affirmat, sententiam ponit ; 135 *beatos dicit filios alienos, quorum dextera dextera iniquitatis, et os loquens vanitatem ; propter promptuaria plena, eructantia ex hoc in illud, oves fetosas, boves crassas, et caetera, quae ad incertum pertinent divitiarum, et pacis non pacis, et ineptae laetitiae contra quam Sapientia Dei, Filius proprius, dextera Patris, os loquens veritatem, pronuntiat beatos fore pauperes, futuros reges et regni aeterni*. 18. Ac si diceret : *Beatitudinem quaeritis, sed non est ubi quaeritis. Curritis, sed extra viam. Haec est via, hac itur ad beatitudinem. Paupertas voluntaria* 145 *propter me, ipsa est via ; regnum caelorum in me, ipsa*

117 simul om. P<sup>b</sup> || 118 eam : positam add. m || 124 tua om. P || 125 me : Domine add. P || 128 et habitabis usq. tuum om. m || 141 et om. m || 142 diceret : Erratis, corrigendi estis add. P<sup>b</sup> m || 143 haec : hic P || 145 alt. ipsa : est add. m

a. Rom. 1, 14 || b. Lc 11, 9 || c. Ps. 85, 11 || d. Ps. 5, 9 || e. Ps. 5, 12 ||

de l'âme ; pour un autre, également dans la connaissance de la vérité. 16. Aussi le docteur de tous les hommes, que la seule charité rend débiteur des sages et des insensés<sup>a</sup>, commence par redresser ceux qui s'égarèrent, dirige 1692 D ensuite ceux qui sont sur la route, enfin accueille ceux qui frappent à la porte, selon la parole : « Frappez et l'on vous ouvrira<sup>b</sup>. » Pour les égarés le prophète clame : « Seigneur, conduisez-nous dans votre chemin<sup>c</sup>. » Pour ceux qui cheminent il clame : « Et j'entrerai dans ta vérité. » Pour ceux qui frappent il clame : « Que mon cœur se réjouisse pour qu'il craigne votre nom<sup>c</sup>. » Pour les égarés il clame : « Conduisez-moi dans votre justice<sup>d</sup>. » Pour ceux qui cheminent il clame : « Dirigez ma voie en votre présence<sup>d</sup>. » Pour ceux qui frappent il clame : « Qu'ils se réjouissent tous ceux qui espèrent en vous : ils exulteront pour toujours<sup>e</sup>. »

17. Celui donc qui est la Voie, la Vérité et la Vie<sup>f</sup> redresse, dirige, accueille : il commence par cette parole : « Bienheureux les pauvres en esprit<sup>g</sup>. » La fausse sagesse de ce siècle, qui est réellement sottise<sup>h</sup>, se prononce 1693 A sans comprendre ce qu'elle dit et ce qu'elle affirme. Elle déclare bienheureux les fils de l'étranger, dont la droite est remplie d'iniquité, dont la bouche profère la vanité<sup>i</sup> ; et cela à cause de leurs greniers pleins et débordants les uns dans les autres, à cause de leurs brebis fécondes, de leurs vaches grasses<sup>j</sup>, de toutes leurs richesses incertaines, de leur paix qui n'est pas la paix<sup>k</sup>, de leur joie stupide. A l'encontre, la Sagesse de Dieu, le Fils par nature, la droite du Père, la bouche qui dit la vérité, proclame que bienheureux sont les pauvres, destinés à être rois, rois du royaume éternel. 18. Il semble dire : « Vous cherchez la béatitude, mais elle n'est pas où vous cherchez ; vous courez, mais hors du chemin. Voici le chemin qui conduit à la béatitude. La pauvreté volontaire à cause de moi, tel est le chemin. Le royaume des cieux en moi, telle est la béatitude. Vous courez beau-

f. Jn 14, 6 || g. Matth., 5, 3 || h. Cf. I Cor. 3, 19 || i. Ps. 143, 8 || j. Ps. 143, 13 || k. Jér. 6, 14

beatitudo. Multum curritis, sed male; quanto velocius, 1693 B tanto longius a via. Paupertas via est, non beatitas. Per viam itur, ut perveniatur.

19. Ne formidemus, fratres, audiamus pauperes pau-  
150 perem, pauperibus paupertatem commendantem. Ex-  
perto credendum est. Pauper natus, pauper vixit, pauper  
obiit. Mori quidem voluit, dives fieri noluit. Credamus  
itaque veritati de via ad vitam. Si aspera est, brevis  
est, et beatitudo aeterna. Si arcta est, ad vitam ducit,  
155 in latitudinem educit, et *statuet in loco spatioso pedes*  
*nostros*. Sed ardua est, quippe sursum itur, ad caelum  
tenditur. Ideo expeditos fore nos, operae pretium est,  
et non onustos incedere. 20. Quid volumus? Quaerimus  
beatitudinem? Ostendit veritas veram. Quaerimus divi-  
160 tias? Rex regna condonat, et reges facit. Irretivit homines  
1693 C pessima pestis curiositatis: de facili constat, quod satis  
est; ad superflua sudatur. Excusant eos iugo boum quin-  
que a caelestibus nuptiis, in quibus de paupertate sumitur  
plenitudo, de inopia satis, de extremitate primatus, de  
165 vilitate dignitas, de labore quies. Hos mactavit boves  
Eliseus, ut expeditus sequeretur Eliam; et nos simili  
modo vel forma sequamur Christum.